SUBPREFEITURA DO CAMPO LIMPO

I. Tendo em vista os elementos do presente processo e ante as manifestações favoráveis
das Unidades Técnicas, em razão da competência imposta e dos procedimentos previstos no inciso II do
artigo 57 e seu § 2º da Lei Federal nº 8.666/1993 combinado com os incisos II e V do §2º do artigo 18 e
dos artigos 46 e 49 do Decreto Municipal nº 44.279/2002, AUTORIZO o aditamento contratual do Termo
de Contrato nº nº 002/SUB-CL/LC/2020, oriundo da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 008/SG-COBES/2019
celebrado com a empresa TELEFONICA BRASIL S.A., inscrita no CNPJ nº 02.558.157/0001-62, cujo escopo
consiste na prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) por meio de entroncamentos digitais
(links E1 com sinalização CAS - R2/DTMF) e serviço de Discagem Direta a Ramal (DDR), serviços estes
destinados ao tráfego de chamadas locais, de longa distância nacional e de longa distância internacional,
tendo por objeto a PRORROGAÇÃO na vigência por mais 12 (doze) meses a partir de 23/04/2025,
com  valor total do aditamento de R$ 8.198,26 (oito mil cento e noventa e oito reais e vinte e seis
centavos), sendo  o  valor  de R$ 5.638,27 (cinco mil seiscentos e trinta e oito reais e vinte e sete
centavos)  para o presente exercício, e o  valor estimado a ser provisionado de R$ 2.559,99 (dois mil
quinhentos e cinquenta e nove reais e noventa e nove centavos) para o exercício de 2026,   onerando a
dotação nº 57.10.15.122.3024.2.100.33.90.3900.00.1.500.9001.0.

II. Publique-se.

III. Permanecem ratificadas as demais cláusulas constantes dos referidos Termos.

IV. Também fica Autorizado a emissão de nota de empenho em favor do contratado.

V. Fica o contratado oportunamente convocado para assinatura do Termo de Aditamento.

VI - Após o envio à CAF para demais providências necessárias.

RICARDO BITTAR
Subprefeito(a)
Em 10/04/2025, às 11:07.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 123558722 e o código CRC 11A4BAEB.

Referência: Processo nº 6032.2020/0000159-7 SEI nº 123558722

Editais nº 1420288
Disponibilização: 11/04/2025
Publicação: 11/04/2025

05/12/2025, 14:46 SEI/PMSP - 123558722 - Despacho Autorizatório

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=27408… 1/1